PORTARIA Nº 0004 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB, no uso

de suas atribuições legais e cumprindo o disposto no capítulo 11 do Edital de abertura

das inscrições nº 002/2023, publicado no DOE de 08/11/2023, do Processo Seletivo

Simplificado para a função de Analista Técnico Temporário e Técnico Administrativo

Temporário

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar público através da divulgação no site http://www.irdeb.ba.gov.br/ do

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia o Resultado Final do referido Processo

Seletivo Simplificado para a função de Analista Técnico Temporário e Técnico

Administrativo Temporário, relacionando  os candidatos por ordem decrescente de nota

final, por classificação e por Função Temporária, declarado no ato da inscrição;

Art. 2º - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para a função

de Analista Técnico Temporário e Técnico Administrativo Temporário para o Instituto de

Radiodifusão Educativa da Bahia.

FLAVIO SILVA GONÇALVES

INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA

http://www.irdeb.ba.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA - IRDEB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – REDA Nº 002/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB, no uso de

suas atribuições legais e cumprindo o disposto no capítulo 12 do Edital de abertura das

inscrições nº 002/2023, publicado no DOE de 08/11/2023 do Processo Seletivo

Simplificado para a função de Analista Técnico Temporário e Técnico Administrativo

Temporário, cujo a homologação do  Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado

se deu no DOE de 08/02/2024.

RESOLVE:

1. Convocar o (a) candidato (a), por ordem de classificação, atendendo ao disposto no

Edital nº 002/2023, Capítulo 12, a comparecer no Instituto de Radiodifusão Educativa

da Bahia – IRDEB, Rua Pedro Gama nº 413/E, Alto do Sobradinho, Federação,

Salvador – Ba, na Diretoria Administrativa, setor de R.H., no horário das 09:00 às

11:30 e das 14:00 às 17:00, em dias de expediente, no período de 15/02/2024 a

23/02/2024.

2. Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horário definidos
acima, munidos dos seguintes documentos em original e fotocópia e exames
médicos pré admissionais listados a seguir:

a) Original e cópia do diploma, devidamente registrado de conclusão do curso de nível

superior para a função temporária que concorreu expedido por instituição de ensino

reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC;

b) Original e cópia do certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de

ensino médio expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da

Educação ou formação técnica profissionalizante de nível médio;

c) Original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso;

d) Original e cópia da carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de

casamento, se for o caso;

e) Original e cópia do título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou

certidão de quitação eleitoral fornecida pelo respectivo cartório eleitoral;

f) Original e cópia do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o

candidato que ocupe cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do art.

37, inciso XVI, da Constituição Federal;

g) declaração de bens;

h) Original e cópia do PIS/PASEP;

i) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço

Médico Especializado em Medicina Ocupacional;

j) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não

remunerados;

k) Original e cópia do certificado de reservista para os homens;

l) 03 (três) fotos 3x4 (recentes e idênticas);

m) Original e cópia do comprovante de residência dos últimos 08 (oito) anos;

n) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que

tenha residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal;

o) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que

tenha residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual;

p) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08

(oito) anos, expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;

q) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos

08 (oito) anos, expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;

r) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo

feminino;

s) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os

candidatos do sexo feminino;

t) certidão negativa da Justiça Eleitoral;

u) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de

Improbidade Administrativa do Conselho Nacional de Justiça;

v) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente;

w) declaração de que:

I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por

órgão judicial colegiado, desde a condenação até o transcurso do prazo de 08 (oito)

anos após o cumprimento da pena pelos crimes contra a economia popular, a fé

pública, a administração pública e o patrimônio público; contra o patrimônio privado, o

sistema financeiro, o mercado de capitais e os previstos na lei que regula a falência;

contra o meio ambiente e a saúde pública; eleitorais, para os quais a lei comine pena

privativa de liberdade; de abuso de autoridade, nos casos em que houver condenação

a perda do cargo ou a inabilitação para o exercício da função pública; de lavagem ou

ocultação de bens, direitos e valores; de tráfico de entorpecentes e drogas afins,

racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de redução à condição análoga a de escravo;

contra a vida e a dignidade sexual; praticados por organização criminosa, quadrilha ou

bando;

II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e

de prefeito e de vice-prefeito, por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou

da Lei Orgânica do Município, nos últimos 08 (oito) anos;

III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em

decisão transitada em julgado, em processo de apuração de abuso de poder

econômico ou político nos últimos 08 (oito) anos;

IV - não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão

transitada em julgado ou por órgão judicial colegiado, por ato doloso e de improbidade

administrativa que importe lesão ao patrimônio público e enriquecimento ilícito, desde

a condenação ou o trânsito em julgado até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos

após o cumprimento da pena;

V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do

órgão profissional competente, em decorrência de infração ético-profissional, pelo

prazo de 08 (oito) anos, salvo se o ato houver sido anulado ou suspenso pelo Poder

Judiciário;

VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo

administrativo ou judicial, pelo prazo de 08 (oito) anos, contados da decisão, salvo se

o ato houver sido suspenso ou anulado pelo Poder Judiciário;

VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido

aposentado compulsoriamente por decisão sancionatória, que não tenha perdido o

cargo por sentença ou que não tenha pedido exoneração ou aposentadoria voluntária

na pendência de processo administrativo disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos;

VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva

do Tribunal de Contas da União, do Tribunal de Contas de Estado, do Distrito Federal

ou de Município, ou ainda, por conselho de contas de Município;

IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em

processo disciplinar por ato lesivo ao patrimônio público de qualquer esfera de

governo;

X - procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por

terceiro, com firma devidamente reconhecida em cartório;

y) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado, conforme item 5.16

do Capítulo 5, deste Edital.

z) número de conta corrente do Banco do Brasil;

aa) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS para comprovação da

experiência profissional conforme informado na Ficha de Inscrição Obrigatória;

bb) Original e cópia da Certidão de Nascimento ou RG de filho (s) menor (es) de 18

(dezoito) anos, se for o caso;

cc) Procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por

terceiro, com firma devidamente reconhecida em cartório.

3. O não comparecimento do candidato no ato da convocação acarretará em perda
do direito da contratação na função temporária.

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1046054 ANA MARIA PEREIRA PORTELA 20011384 - Analista Técnico Temporário (REPORTAGEM RÁDIO/TV) 476360765 10

2º 1049003 RAFAEL DE FIGUEIREDO LOPES 20011384 - Analista Técnico Temporário (REPORTAGEM RÁDIO/TV) 26594641 10

3º 1050162 ADRIANO ALVES DOS SANTOS 20011384 - Analista Técnico Temporário (REPORTAGEM RÁDIO/TV) 8397097 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1045851 HELDER VIEIRA FLORENTINO 20011384 - Analista Técnico Temporário(DIREÇÃO DE ARTE) 583443907 10

2º 1050026 LEANDRO PRADO NUNES 20011384 - Analista Técnico Temporário(DIREÇÃO DE ARTE) 860069974 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1046840 LUCIANA LEANDRO DE LUCENA 20011384- Analista Técnico Temporário (LOCUÇÃO) 714236802 10

2º 1045590 PRISCILA GOMES DE SENA 20011384- Analista Técnico Temporário (LOCUÇÃO) 1204629668 10

Classificação
N

úmero de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º
1048644 ALEX ANDRADE SOARES

20011384-Analista Técnico Temporário (DIREÇÃO DE PROGRAMAS E
EDIÇÃO DE TEXTO/TV) 787469068 10

2º 1044728 LAIS CARNEIRO DE OLIVEIRA
20011384-Analista Técnico Temporário (DIREÇÃO DE PROGRAMAS E

EDIÇÃO DE TEXTO/TV) 1288509308 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1043693 CAMILA OLIVEIRA PARANHOS
20011384 - Analista Técnico Temporário (INTERNET E REDES

SOCIAIS/SOCIAL MEDIA) 664466940 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1050009 LUCIANA MARIA PALMA.A PAGANO 20011384-Analista Técnico Temporário (CONTABILIDADE) 201001403 10

2º 1048105 JOZENEI SILVA PEREIRA 20011384-Analista Técnico Temporário (CONTABILIDADE) 642229341 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1044866 CARLA BATISTELA 20011384- Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO EXECUTIVA) 245134239 10

2º 1049927 VIVIANE ANDRADE COSTA 20011384- Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO EXECUTIVA) 756239273 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1043510 ANA CLAUDIA LIMA CUPERTINO
20011384- Analista Técnico Temporário (CENTRO DE

DOCUMENTAÇÃO) 473792869 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1044215 JOÃO MARCOS DE SOUZA ANDRADE
20011384 - Analista Técnico Temporário (OPERAÇÕES

COMERCIAIS/OPEC) 807294608 10

2º 1049313 KAIQUE SILVA GUEDES
20011384 - Analista Técnico Temporário (OPERAÇÕES

COMERCIAIS/OPEC) 1461473322 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1049520 RICARDO SANTANA NUNES 20011384-Analista Técnico Temporário (EXECUTIVO DE CONTAS) 377982350 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1044574 JOALVA MENEZES DE MORAES 20011384-Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO DE RÁDIO E TV) 228335442 10

2º 1050241 LUCIANO BARRETO DE MATOS 20011384-Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO DE RÁDIO E TV) 661533018 10

3º 1044524 ANTONIO CESAR BEZERRA RIBEIRO 20011384-Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO DE RÁDIO E TV) 668842334 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1049410 FABIO ASSUNCAO DE JESUS 20011384- Analista Técnico Temporário (PROGRAMAÇÃO) 1205382291 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1045721 BRUNO COSTA CHAGAS 20011384 - Analista Técnico Temporário(REDATOR/PUBLICITÁRIO) 971787646 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1044654 ANA PAULA MAMEDE DOS SANTOS
20011384 - Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO DE

EVENTOS/MARKETING) 798931205 10

2º 1047381 ALINE INAÊ CONCEIÇÃO LIMA
20011384 - Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO DE

EVENTOS/MARKETING) 754967042 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1047174 OTAVIO DIAS DE SA TELES FILHO 20011384 - Analista Técnico Temporário (ADMINISTRAÇÃO) 102436746 10

2º 1045669 INDAIA LUZIA DE JESUS BRITO 20011384 - Analista Técnico Temporário (ADMINISTRAÇÃO) 248921495 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1049390 CAMILA PITHON RAYNAL 20011384 - Analista Técnico Temporário (ARQUITETURA) 973741805 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1049295 HAÍSA WILSON LIMA CRUZ 20011384  -Analista Técnico Temporário (ASSESSORIA DE IMPRENSA) 1414729871 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1050231 EULINA SILVA SANTOS 20011384  - Analista Técnico Temporário (ANALISE DE DADOS) 400842564 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1049312 FRANCISCO MARTINS DE ALMEIDA FIGUEIREDO 20007956-Técnico Administrativo Temporário EDIÇÃO 3266062-62 10

2º 1045435 JESSICA SILVA DOS ANTOS 20007956-Técnico Administrativo Temporário EDIÇÃO 1345281749 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1048517 DILTON DE JESUS DOS SANTOS
20007956-Técnico Administrativo Temporário - OPERAÇÕES DE

VÍDEO 1252709250 10

2º 1049638 ROBERTO JESUS DOS SANTOS JUNIOR
20007956-Técnico Administrativo Temporário - OPERAÇÕES DE

VÍDEO 1420564480 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1048900 LUIS EDUARDO CLAUDINO 20007956-Técnico Administrativo Temporário-OPERAÇÕES DE ÁUDIO 0248827634 10

2º 1046568 EVILASIO DOS SANTOS CRUZ JUNIOR 20007956-Técnico Administrativo Temporário-OPERAÇÕES DE ÁUDIO 1209001810 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1049019 LUIS CARLOS LIMA DOS SANTOS 20007956 - Técnico Administrativo Temporário - CINEGRAFISTA 302538704 10

2º 1049086 SANDRO LUIZ ABADE PRAIA 20007956 - Técnico Administrativo Temporário - CINEGRAFISTA 179179560 10

3º 1045287 TARCISIO LIMA VIEIRA 20007956 - Técnico Administrativo Temporário - CINEGRAFISTA 796497850 10

4º 1044490 ANTONIO CARLOS PEREIRA FIGUEIREDO 20007956 - Técnico Administrativo Temporário - CINEGRAFISTA 325540527 9,5

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1043538 MARIO SERGIO GUEDES PINTO 20007956- Técnico Administrativo Temporário - CONTROLE MASTER 351024891 10

2º 1048915 TIAGO OLIVEIRA DE ALMEIDA 20007956- Técnico Administrativo Temporário - CONTROLE MASTER 994053185 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1045131 VALDEMILSON HONORINO VIEIRA
20007956 - Técnico Administrativo Temporário- Assistente de

Externa 538253304 10

2º 1044979 SERGIO PEREIRA
20007956 - Técnico Administrativo Temporário- Assistente de

Externa 708357482 10

3º 1047870 ROBERTO LUIZ LOPES CUNHA
20007956 - Técnico Administrativo Temporário- Assistente de

Externa 298966816 7

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1050101 HERIVELTON SANTANA PEREIRA 20007956- Técnico Administrativo Temporário -TECNICO DE EXTERNA 439132886 7

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1048178 FILOGÔNIO DA SILVA CERQUEIRA
20007956- Técnico Administrativo Temporário - ASSISTENTE DE

CINEGRAFISTA 510392652 10

2º 1044221 IBSON ALEXANDRINO ARAUJO
20007956- Técnico Administrativo Temporário - ASSISTENTE DE

CINEGRAFISTA 427171326 10

3º 1048979 LEOVALDO DE SOUZA LIMA
20007956- Técnico Administrativo Temporário - ASSISTENTE DE

CINEGRAFISTA 750459743 10

4º 1046367 RICARDO DA CONCEIÇÃO RODRIGUÊS
20007956- Técnico Administrativo Temporário - ASSISTENTE DE

CINEGRAFISTA 9426487-22 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1044149 ROBERTO MOTA GOIS JUNIOR
20007956- Técnico Administrativo Temporário - ESTAÇÃO

RETRANSMISSORA 1144506921 10

2º 1050403 ANTONIO CARLOS DE MOURA JUNIOR
20007956- Técnico Administrativo Temporário - ESTAÇÃO

RETRANSMISSORA 1287502512 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1048514 ANDRE LUIS SANTOS SILVA 20007956- Técnico Administrativo Temporário - DIREÇÃO DE IMAGENS 438819551 10

2º 1043502 LUIZ PHILIPE AMORIM DE AZEVEDO 20007956- Técnico Administrativo Temporário - DIREÇÃO DE IMAGENS 2305571046 7

VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1045286 EDVALDO COSTA FILHO 20011384 - Analista Técnico Temporário (REPORTAGEM RÁDIO/TV) 2092079816 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1049261 KETSIA SANTOS FIGUEIREDO 20011384  -Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO EXECUTIVA) 943975468 9,5

 Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1049208 CLEIDE NUNES SOUZA 20011384-Analista Técnico Temporário (PRODUÇÃO DE RÁDIO E TV) 664830692 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1046345 JOELMA SILVA CARDOSO 20011384-Analista Técnico Temporário (ADMINISTRAÇÃO) 945744480 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1043476 TIAGO DE SOUSA BARROS 20007956- Técnico Administrativo Temporário (EDIÇÃO) 1284076032 10

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1050298 FABIO GONCALVES BASTOS
20007956- Técnico Administrativo Temporário (OPERAÇÕES DE

ÁUDIO)
666514330

 9,5

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1046714 ARTHUR CESAR FREITAS LUNA 20007956-Técnico Administrativo Temporário (CINEGRAFISTA) 560866283 9

2º 1050302 AILTON SANTANA SILVA 20007956-Técnico Administrativo Temporário (CINEGRAFISTA) 310669090 7

Classificação
Número de
Inscrição

Nome Código/área de atuação RG Pontuação

1º 1047410 IRLAN SOUZA DOS SANTOS
20007956-Técnico Administrativo Temporário (ASSISTENTE DE

CINEGRAFISTA) 934765154 10

2º 1046758 ALAN SOARES COSTA
20007956-Técnico Administrativo Temporário (ASSISTENTE DE

CINEGRAFISTA) 1446320553 10

FLÁVIO SILVA GONÇALVES

DIRETOR